[image: image1.wmf]
Переславль-Залесская городская Дума

седьмого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

27 октября 2022 года

№ 97
г. Переславль-Залесский
О внесении изменений в решение Переславль-Залесской городской Думы
от 25 октября 2018 года № 103 «Об установлении налога на имущество физических лиц на территории городского округа город Переславль-Залесский»
В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области,
Переславль-Залесская городская Дума РЕШИЛА:

1. Внести в решение Переславль-Залесской городской Думы от 25 октября 2018 года № 103 «Об установлении налога на имущество физических лиц на территории городского округа город Переславль-Залесский» (с изменениями от 31.10.2019 № 106; от 29.10.2020 № 85; от 28.10.2021 № 89) следующие изменения:
1) в преамбуле слова «Законом Ярославской области от 18.11.2014 № 74-з «Об установлении единой даты начала применения на территории Ярославской области порядка определения налоговой базы по налогу на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения» исключить;
2) пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Установить право на налоговую льготу в размере 50% следующим категориям налогоплательщиков:

- многодетные семьи, в которых воспитываются трое и более несовершеннолетних детей, включая несовершеннолетних детей на период действия льготы у данной категории;
- одинокие матери, имеющие несовершеннолетнего(-их) ребенка (детей).

Налоговая льгота предоставляется в отношении следующих видов объектов налогообложения, находящихся в собственности налогоплательщика и не используемых им в предпринимательской деятельности:

1) квартира, часть квартиры или комната;

2) жилой дом или часть жилого дома;

3) хозяйственное строение или сооружение, указанные в подпункте 15 пункта 1 статьи 407 Налогового кодекса Российской Федерации;

4) гараж или машино-место.

Налоговая льгота не предоставляется в отношении объектов налогообложения, указанных в подпункте 2 пункта 2 статьи 406 Налогового кодекса Российской Федерации, за исключением гаражей и машино-мест, расположенных в таких объектах налогообложения.

При определении подлежащей уплате налогоплательщиком суммы налога налоговая льгота предоставляется в отношении одного объекта налогообложения каждого вида по выбору налогоплательщика вне зависимости от количества оснований для применения налоговых льгот. При непредставлении налогоплательщиком, имеющим право на налоговую льготу, уведомления о выбранном объекте налогообложения, налоговая льгота предоставляется в отношении одного объекта налогообложения каждого вида с максимальной исчисленной суммой налога.

Подтверждение права налогоплательщика на налоговую льготу осуществляется в порядке, аналогичном порядку, предусмотренному пунктом 3 статьи 361.1 Налогового кодекса Российской Федерации.
Для подтверждения статуса многодетной семьи налогоплательщику требуется предоставить в налоговый орган по своему выбору вместе с заявлением о предоставлении налоговой льготы удостоверение многодетной семьи, выданное в соответствии с Законом Ярославской области «Социальный кодекс Ярославской области» и Порядком выдачи удостоверений многодетным семьям, утвержденным постановлением Правительства Ярославской области от 12 февраля 2013 года № 103-п «Об утверждении Порядка выдачи удостоверений многодетным семьям Ярославской области и признании утратившим силу постановления Администрации области от 04.02.2005 № 19.».
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Переславская неделя» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления города Переславля-Залесского в сети Интернет.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования, и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2022 года.
	Исполняющий обязанности

Главы города Переславля-Залесского

           А.Н. Тарасенков

		Председатель Переславль-Залесской

городской Думы

                                    С.В. Корниенко